REQUERIMENTO N°: 51/2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES.

THEREZINHA VERGNA VIEIRA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 128 do Regimento Interno

da Casa, vem respeitosamente REQUERER, que após ouvido o Plenário, seja

encaminhado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

Requerimento solicitando o que segue:

REQUER AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, QUE

SEJA REALIZADA A REFORMA DA PRAÇA DO BAIRRO

NOVA ESPERANÇA, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA COMUNIDADE.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que, em atendimento a solicitação dos moradores do bairro

Nova Esperança, que lhe expuseram a necessidade de ser realizada uma reforma geral

na Praça do bairro Nova Esperança, haja vista as condições em que este se encontra.

CONSIDERANDO que, conforme repassado a esta Vereadora a praça em apreço

se encontra em más condições, sendo uma solicitação dos moradores do referido bairro

que sejam realizadas melhoras na praça.

CONSIDERANDO que, houve aumento significativo no número de moradores

em toda o nosso município, e com isso vem a necessidade de propiciar ambientes

adequados para que estes não fiquem sujeitos ao ócio e ao sedentarismo durante boa

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

parte do tempo, o que pode desencadear uma vulnerabilidade social, com o ingresso,

cada vez mais cedo, em ações e vícios prejudiciais à socialização e a saúde.

CONSIDERANDO que, o esporte e o lazer são direitos individuais e coletivos

constitucionalmente assegurados e que cabe ao Poder Público proporcionar condições

materiais suficientes para a efetivação dessa garantia.

REQUEREMOS à esta Nobre Mesa Julgadora, que após ouvido o Plenário,

dispensadas as demais formalidades de praxe, seja oficiado o Ilustríssimo Senhor

Secretário de Obras e Serviços Urbanos, para que este atenda ao pedido supra, sendo

essa a razão do presente Requerimento, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Termos em que,

pede deferimento.

Linhares/ES, 25 de março de 2024.

___________________________________________

THEREZINHA VERGNA VIEIRA

VEREADORA – REDE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380035003500350034003A005000

Assinado eletronicamente por Therezinha Vergna Vieira em 25/03/2024 12:10

Checksum: 1E049447B4327ACDAD73149BA4C9632F684A2309F1BCAF9D2C88DF70B5707ECE